



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE
Rua Santa catarina nº: 146
CNPJ: 01.367.762/0001-93

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ALMOXARIFADO										
LOCAL: RUA SANTA CATARINA Nº146- CENTRO - FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE MT										
MUNICÍPIO: FIGUEIRÓPOLIS D' OESTE -MT								TABELA DE REFERENCIA		
								SINAPI 02/2021		
						BDI:	24,32%			
ORÇAMENTO DA OBRA										
ITEM	BOLETIM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	Und.	QUANTIDADE	PREÇO				
						UNITÁRIO (R\$)	NIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%	
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES			SUB-TOTAL 1.0		1.166,44	1,50%	
1.1	SINAPI 02/2021	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	2,00	469,13	583,22	1.166,44	1,50%	
2.0			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS			SUB-TOTAL 2,0		1.869,68	2,41%	
2.1	SINAPI 02/2021	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M²	2,55	106,11	131,91	336,37	0,43%	
2.3	SINAPI 02/2021	73992/001	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	M³	87,17	10,44	12,97	1.130,59	1,46%	
2.4	SINAPI 02/2021	73948/016	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	M³	87,17	3,72	4,62	402,72	0,52%	
3.0			EXECUÇÃO			SUB-TOTAL 3,0		20.360,50	26,24%	
3.1	SINAPI 02/2021	96542	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017		25,50	64,56	80,26	2.046,63	2,64%	
3.2	SINAPI 02/2021	87504	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19 X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M²	M²	129,88	51,26	63,72	8.275,95	10,67%	
3.3	SINAPI 02/2021	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	111,06	14,75	18,33	2.035,72	2,62%	
3.4	SINAPI 02/2021	92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	67,15	15,78	19,61	1.316,81	1,70%	
3.5	SINAPI 02/2021	92915	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	78,88	16,80	20,88	1.647,01	2,12%	



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE
Rua Santa catarina nº: 146
CNPJ: 01.367.762/0001-93

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ALMOXARIFADO											
LOCAL: RUA SANTA CATARINA Nº146- CENTRO - FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE MT											
MUNICÍPIO: FIGUEIRÓPOLIS D' OESTE -MT								TABELA DE REFERENCIA			
								SINAPI 02/2021			
						BDI:	24,32%				
ORÇAMENTO DA OBRA											
ITEM	BOLETIM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	Und.	QUANTIDADE	PREÇO			%		
						UNITÁRIO (R\$)	NIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)			
5.0			COBERTURA			SUB-TOTAL 5.2		17.908,60	23,08%		
5.1	SINAPI 02/2021	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCL USO IÇAMENTO. AF_06/2016	M²	99,20	72,98	90,72	8.999,42	11,60%		
5.2	SINAPI 02/2021	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TEL HA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCL USO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M²	99,20	34,65	43,07	4.272,54	5,51%		
5.3	SINAPI 02/2021	92588	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 6 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	M²	3,00	862,04	1.071,68	3.215,04	4,14%		
5.4	SINAPI 02/2021	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CMINCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	ML	16,00	71,47	88,85	1.421,60	1,83%		
								SUB-TOTAL 5.0	2.823,53	3,64%	
6.0			ESQUADRIAS- VIDROS								
6.1	SINAPI 02/2021	90825	PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	2,00	583,05	724,84	1.449,68	1,87%		
6.2	SINAPI 02/2021	72120	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M²	3,00	368,37	457,95	1.373,85	1,77%		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE
Rua Santa catarina nº: 146
CNPJ: 01.367.762/0001-93

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ALMOXARIFADO											
LOCAL: RUA SANTA CATARINA Nº146- CENTRO - FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE MT											
MUNICÍPIO: FIGUEIRÓPOLIS D' OESTE -MT								TABELA DE REFERENCIA			
								SINAPI 02/2021			

BDI: 24,32%

ORÇAMENTO DA OBRA

ITEM	BOLETIM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	Und.	QUANTIDADE	PREÇO		TOTAL (R\$)	%
						UNITÁRIO (R\$)	NIT. + BDI (R\$)		
7.0			PISO			SUB-TOTAL 6.0		14.039,30	18,09%
7.1	SINAPI 02/2021	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M²	86,93	57,64	71,65	6.228,53	8,03%
7.2	SINAPI 02/2021	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016		82,68	75,99	94,47	7.810,77	10,07%
8.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			SUB-TOTAL 7.0		1.545,79	1,99%
8.1	SINAPI 02/2021	91954	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	2,00	16,41	20,40	40,80	0,05%
8.2	SINAPI 02/2021	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	9,00	18,45	22,93	206,37	0,27%
8.3	SINAPI 02/2021	97590	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE 15 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UND	8,00	64,98	80,78	646,24	0,83%
8.4	SINAPI 02/2021	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	32,00	11,54	14,34	458,88	0,59%
8.5	SINAPI 02/2021	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	50,00	3,12	3,87	193,50	0,25%



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE
Rua Santa catarina nº: 146
CNPJ: 01.367.762/0001-93

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ALMOXARIFADO											
LOCAL: RUA SANTA CATARINA Nº146- CENTRO - FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE MT											
MUNICÍPIO: FIGUEIRÓPOLIS D' OESTE -MT								TABELA DE REFERENCIA			
								SINAPI 02/2021			
						BDI:	24,32%				
ORÇAMENTO DA OBRA											
ITEM	BOLETIM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	Und.	QUANTIDADE	PREÇO			%		
						UNITÁRIO (R\$)	NIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)			
10.0			PINTURAS			SUB-TOTAL 8.0		7.177,15	9,25%		
10.1	SINAPI 02/2021	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 M2	M²	259,76	8,17	10,15	2.636,56	3,40%		
10.2	SINAPI 02/2021	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	259,76	1,93	2,39	620,82	0,80%		
10.3	SINAPI 02/2021	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUASDEMÃOS. AF_06/2014 (EXTERNO)	M²	259,76	12,14	15,09	3.919,77	5,05%		
TOTAL DO ORÇAMENTO									77.587,90	100,00%	
FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE-MT, MARÇO DE 2021											

ROBERTO MOREIRA
ENG.º CIVIL
CREA:MT 035490